
                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

1 

 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE  

Oggetto: G001-2022 Affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di raccolta e smaltimento 

rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi per gli edifici di proprietà o in uso all’ateneo, mediante 

stipula di contratto di appalto “a misura”, ex artt. 60 d.lgs. 50/2016 e 3 co. 1 lett. eeeee), della durata 

di anni 3 (tre), periodo triennio 2022/2025, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016, CPV 90510000, 

CIG 924645935A, importo totale a base di gara soggetto a ribasso:  € 1.139.000,00 oltre iva di legge; 

oneri per la sicurezza  da interferenze non soggetti a ribasso: € 31.000,00 oltre iva di legge; importo 

totale complessivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.170.000,00 oltre iva di legge.. 

Decreto di nomina Commissione Giudicatrice ex art. 77 D. Lgs 50/2016.  

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 882/2022 prot. 138633 del 30/06/2022 di delega alla firma 

degli atti della Centrale Acquisti; 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze e il Decreto 

Rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VALUTATA la qualificazione, anche mediante esame dei curricula, dei seguenti soggetti ai fini della 

nomina a componente della Commissione Giudicatrice: 

1) Dott. Luca Bardi  –Dirigente dell’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

2) Dott.ssa Luisa Chiasserini  – Tecnico-Amministrativo presso l’Area Tecnica, Tecnico-

Scientifica e Elaborazione Dati dell’Università degli Studi di Siena; 





                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

2 

 

3) Dott. ssa Laura Velatta  –  Tecnico Amministrativo afferente all’Unità di Processo 

Servizi Patrimoniali dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

RITENUTO OPPORTUNO nominare segretario verbalizzante la Dott.ssa Francesca Bellezzi, 

afferente alla Centrale Acquisti dell’Università degli Studi di Firenze e segretario supplente la 

Dott.ssa Donatella Alfieri afferente anch’essa alla Centrale Acquisti;  

RICEVUTA la disponibilità dei suddetti allo svolgimento dell’incarico; 

ACQUISITE le dichiarazioni (conservate agli atti) dei nominandi commissari da cui risulta, con 

riferimento agli operatori economici che hanno rimesso offerta, che non sussistono cause di conflitto 

d’interesse e di incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 51 del cod.  

proc. civ., e dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/01; 

ACQUISITO, per il membro esterno, il nulla osta della amministrazione di appartenenza ai sensi 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, pervenuto con nota pec prot.4820428 del 30 novembre 2022;   

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui agli artt. 29, comma 1 del D. Lgs 

50/2016, mediante pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula allegati prodotti dai 

membri della commissione giudicatrice, sul profilo del committente Unifi, nella sezione Bandi di gara 

nonché sull’Albo on line della Stazione Appaltante; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sulla piattaforma elettronica 

Start e sul profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti 

dell’Università degli Studi di Firenze, via Capponi n.7 primo piano; 

ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

a) la nomina, ai fini della valutazione delle offerte presentate, relative all’affidamento del 

servizio in oggetto, della seguente Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 d.lgs. 

50/2016: 

1) Presidente della Commissione di gara: Dott. Luca Bardi-– Dirigente dell’Area per la  

Valorizzazione del Patrimonio Culturale dell’Università degli Studi di Firenze; 



                                                                                                                             
                                                                                                                                                           Centrale Acquisti 

3 

 

2) Membro della Commissione: Dott.ssa Luisa Chiasserini – Tecnico-Amministrativo 

presso l’Area Tecnica, Tecnico-Scientifica e Elaborazione Dati dell’Università degli 

Studi di Siena; 

3) Membro della Commissione: Dott. ssa Laura Velatta – Tecnico  Amministrativo 

afferente all’Unità di Processo Servizi Patrimoniali dell’Università degli Studi 

di Firenze;    

b) Segretario verbalizzante: Dott.ssa Francesca Bellezzi, afferente alla Centrale Acquisti, 

Università degli Studi di Firenze, e segretario supplente: Dott.ssa Donatella Alfieri afferente 

alla Centrale Acquisti, Università degli Studi di Firenze. 

c) i componenti della Commissione non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto di che trattasi; 

d) nessun compenso è riconosciuto per lo svolgimento dell’incarico. 

e) di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara sono conservati 

digitalmente sulla piattaforma Start e nel profilo committente, oltre che disponibili presso 

l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli studi di Firenze, via Capponi 7 primo piano; 

f) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e relativi curricula allegati sul 

profilo del committente nella sezione Bandi di gara, nonché sull’Albo on line della stazione 

appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016; 

 

  

 IL DIRIGENTE  

   Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

1. Curricula Commissari  



Luca Bardi - Curriculum Vitae 
aggiornato al 03.01.2022 

Esperienza Lavorativa 
Attualmente:  
 
Dal 01.01.2022 Dirigente Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 
dell’Università.presso Università degli studi di Firenze a seguito di procedura di mobilità 
 
Incarichi speciali esterni: Componente del Nucleo di Valutazione dell’Istituto universitario a 
ordinamento speciale IMT di Lucca (dal 17.12.2019 -…….. ) 
 
 
Posizioni precedenti 
 
Dal 01.01.2020: Dirigente Area Gestione Infrastrutture e Servizi/Supplies and Facility Management del 
Politecnico di Milano. 
 
Dal 01.01.2013 al 31.12.2019: Direttore Generale della Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa, a seguito di 
selezione pubblica (primo contratto: 01.01.2013-31.12.2016; successivo contratto per il periodo 01.01.2017-
31.12.2019). 
 
Dal 4.11.2010 al 31.12.2012 Direttore Amministrativo (dal 05.03.2012 Segretario Generale) della SISSA 
(Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste), a seguito di selezione pubblica. 
 
Dal 22.12.2006 Dirigente a tempo indeterminato di II fascia a seguito di concorso pubblico per l’Area 
Biblioteche. 
 
Dal 01.10.2003 al 22.12.2006 Dirigente a tempo determinato presso il Politecnico di Milano.  
 
Dal 1.05.2001 al 30.09.2003: Direttore del Centro di Ateneo per le Biblioteche, Università di Padova 
(contratto di dirigente a tempo determinato, a seguito di selezione pubblica).  
 
Precedentemente: dal 1997 al 2001 Università di Firenze (funzionario di biblioteca); dal 1990 al 1997 presso 
Università di Padova (aiuto bibliotecario e funzionario di biblioteca). 

Istruzione e Formazione 
• Diploma di Maturità, Liceo Classico (Carrara, 1980); 
• Laurea in Lingue e Letterature Straniere Moderne - Università di Pisa (15/04/1987) con votazione 

110/110 e lode; 
• Cambridge Certificate of Proficiency in English (Derby, June 1988) (grade C, equivale a livello C2); 
• Degree Master of Arts with distinction in Information Studies, University di Northumbria at Newcastle 

(UK) (26th June 2001); 
• Numerosi Corsi professionali di aggiornamento in ambito manageriale e specialistico relativi ad 

organizzazione e servizi nella PA ed in particolare nelle Università. A titolo di esempio: Società e 
Fondazioni Universitarie (SUM MIP, Milano, 2003); Fund raising per le organizzazioni che operano in 
ambito culturale (AICCON, Forlì, 2005); Strategie di Fund Raising per le Università (AICCON, Forlì, 
2004); Il processo di pianificazione strategica nelle università (SUM MIP, Milano, 2005); Teorie e 
modelli organizzativi per le Università e gli enti di Ricerca (SUM MIP, Milano, 2008). 

Ulteriori informazioni 
Amo passare il tempo libero con la mia famiglia e praticando sport: in generale le attività 
outdooor; in particolare: corsa, tennis, tennis tavolo, sci. 
 



 
 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 
 
 
 
 
 

 
 
DICHIARAZIONI PERSONALI 

 
Curriculum vitae 
 
 
 
LUISA CHIASSERINI 
 

Via Arrigo Provvedi 1, 53100 Siena (SI)   
luisa.chiasserini@unisi.it  

 
Sesso Femminile | Data di nascita 2 GEN. 66 | Nazionalità Italiana 
 
 
Qualifica: TECNICO AMMINISTRATIVO A TEMPO INDETERMINATO  
Amministrazione: Università degli Studi di Siena - Area Tecnica, Tecnico-
Scientifica ed Elaborazione dati 
Incarico Attuale: RESPONSABILE STRUTTURA ORG. PRIMO 

LIVELLO Categoria: D3; COORDINATORE DEL GRUPPO DI 

LAVORO RISORSE E RIFIUTI (Disposizione del Direttore Generale 

n.  3691 del 30/11/2020); COMPONENTE del Gruppo di Lavoro 

RUS Rifiuti (22/11/2017)  
Struttura Attuale: Settore Ricerca Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e 

Farmacia  

ATTIVITA' SVOLTA:  
13/07/1992 - 31/07/1992 Farmacista Direttore presso la Farmacia "Giachino 
Umbertina" - Granaiolo - (Firenze). 
19/07/1993 - 07/08/1993 Farmacista Direttore presso la Farmacia "Giachino 
Umbertina" - Granaiolo - (Firenze). 
11/07/1994 - 30/07/1994 Farmacista Direttore presso la Farmacia "Giachino 
Umbertina" - Granaiolo - (Firenze). 
01/04/1996 - 01/04/1998 Borsista Post-doc presso Dipartimento Farmaco 
Chimico Tecnologico Università degli Studi di Siena 
18/01/1999 -23/12/2002 Assegnista di Ricerca (Art. 51, comma 6, legge 449/1997) 
presso Dipartimento Farmaco Chimico Tecnologico - Università degli Studi di Siena 
27/12/2002 - 30/06/2008 Tecnico Amministrativo a tempo determinato cat. D1 - 
Responsabile Struttura Organizzativa di Primo Livello - Responsabile del 
Laboratorio di Risonanza Magnetica Nucleare del Dipartimento Farmaco Chimico 
Tecnologico - Università degli Studi di Siena  
01/07/2008 - ad oggi Tecnico Amministrativo a tempo indeterminato cat. D - 
Responsabile Struttura Organizzativa di Primo Livello - Responsabile del Laboratorio 
di Risonanza Magnetica Nucleare del Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e 
Farmacia - Università degli Studi di Siena 
 
 



 
ESPERIENZA  

PROFESSIONALE  
 

27/12/2002 Personale tecnico amministrativo (attualmente Area Tecnica, Tecnico-
Scientifica ed Elaborazione dati - Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e 
Farmacia; Settore Ricerca Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e Farmacia) 
Università Degli Studi Di Siena - Via Banchi di Sotto, 55  
dal 01/10/2004 Responsabile Laboratorio NMR 
dal 27/02/2017 Componente del Gruppo di Lavoro per la Gestione dei Rifiuti dell’Università 
degli Studi di Siena 
dal 22/11/2017 Componente del Gruppo di Lavoro RUS Rifiuti 
dal 24/01/2019 Coordinatore del Tavolo Rifiuti e salute del CIRS (Comitato Interdisciplinare 
Rifiuti e Salute – Presidente Prof. Raffaello Cossu – Università di Padova) 

 
 

 18/01/1999–23/12/2002 ASSEGNISTA DI RICERCA Art.51, comma 6, Legge 449/1997  
Università degli Studi di Siena  
Assegnista di ricerca 
 

     01/10/2021-30/09/2022 INCARICO DI INSEGNAMENTO  
Università degli Studi di Siena 
Attività didattica Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e Farmacia – 2001090 TECNICA 
FARMACEUTICA, GALENICA E NEOGALENICA (TURNO C DI LABORATORIO) n. ore 60 - 
ai sensi dell'art. 23 comma 2 Legge 240/2010 - Corso di studio FF003 - FARMACIA- CFU 12 
Dpt Biotecnologie, Chimica e Farmacia 

 
    01/10/2020-30/09/2021 INCARICO DI INSEGNAMENTO  

Università degli Studi di Siena 
Attività didattica Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e Farmacia – 2001090 TECNICA 
FARMACEUTICA, GALENICA E NEOGALENICA (TURNO C DI LABORATORIO) n. ore 60 - 
ai sensi dell'art. 23 comma 2 Legge 240/2010 - Corso di studio FF003 - FARMACIA- CFU 12 
Dpt Biotecnologie, Chimica e Farmacia 

 
 
                  16/10/2015-31/01/2016 CONTRATTO ex art. 2222 - Collaborazione coordinata e continuativa  

Università degli Studi di Siena 
Attività didattica Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e Farmacia - ANALISI CHIMICHE 
FARMACEUTICHE III (1 TURNO DI LABORATORIO) n. ore 40 - ai sensi dell'art. 23 comma 
2 Legge 240/2010 - Corso di laurea magistrale NORMATIVA U.E.: CHIMICA E 
TECNOLOGIA FARMACEUTICHE (LM-13) - Dpt Biotecnologie, Chimica e Farmacia 
 

31/10/2014–30/09/2015 CONTRATTO ex art. 2222 - Collaborazione coordinata e continuativa  
Università degli Studi di Siena 

 
Attività didattica Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e Farmacia - ANALISI CHIMICO-
FARMACEUTICHE III (TURNO B DI LABORATORIO) n. ore 40 - ai sensi dell'art. 23 comma 
2 Legge 240/2010 - Corso di laurea magistrale NORMATIVA U.E.: CHIMICA E TECNOLOGIA 
FARMACEUTICHE (LM-13) - Dpt Biotecnologie, Chimica e Farmacia 

     
03/03/2014–30/09/2014  CONTRATTO ex art. 2222 - Collaborazione coordinata e continuativa  

Università degli Studi di Siena 
 

Attività didattica Dipartimento di Biotecnologie, Chimica e Farmacia -ANALISI DEI MEDICINALI III (III  
TURNO) n. ore 50 ai sensi dell'art. 23 comma 2 Legge 240/2010 - Corso di laurea magistrale 
NORMATIVA U.E.: FARMACIA (LM-13)  
Dpt. Biotecnologie, Chimica e Farmacia 
 

21/01/2008–20/01/2011  QPS - Qualificata Produzione Scientifica - AREA delle SCIENZE   SPERIMENTALI 
  

Università degli Studi di Siena 
 
           10/05/2004–20/01/2008    QPS - Qualificata Produzione Scientifica - AREA delle SCIENZE SPERIMENTALI 
 

Università degli Studi di Siena 
 

           20/04/2007–24/05/2007  TECNICHE STRUMENTALI PER L'IDENTIFICAZIONI DI COMPOSTI DI 
INTERESSE FARMACEUTICO - Settore sc. disc. CHIM/06 - CHIMICA 
ORGANICA  
Università degli Studi di Siena - Facoltà di Farmacia 

 



AA.2006/2007 / Corso a scelta dello studente - Contratto - ai sensi dell'articolo 1 comma 1 
lett. a) Regolamento di Ateneo per la Disciplina dei Professori a Contratto di cui al D.M. 
21.5.1998 n° 242 (18 ore) 

 
 
 

22/05/2006–31/05/2006  MODULO B: ANALISI UV, IR, NMR DI COMPOSTI DI INTERESSE 

FARMACEUTICO - Settore sc. disc. CHIM/08 - CHIMICA FARMACEUTICA  
Università degli Studi di Siena - Facoltà di Farmacia 

  
AA.2005/2006 / Modulo - Contratto - ai sensi dell'articolo 1 comma 1 lett. a) Regolamento di 
Ateneo per la Disciplina dei Professori a Contratto di cui al D.M. 21.5.1998 n° 242 (12 ore) 

 
08/04/2002–15/06/2002  PRINCIPALI TECNICHE SPETTROSCOPICHE, CROMATOGRAFICHE E 

POLARIMETRIA - Settore sc. disc. BIO/12 - BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA 
MOLECOLARE CLINICA  
Università degli Studi di Siena - Facoltà' di Farmacia 

 
AA.2001/2002 / Modulo - Contratto - ai sensi dell'articolo 1 comma 1 lett. a) Regolamento di 
Ateneo per la Disciplina dei Professori a Contratto di cui al D.M. 21.5.1998 n° 242 (20 ore) 
 

15/01/2001–30/04/2001  PRINCIPALI TECNICHE DI SEPARAZIONE E PURIFICAZIONE - Settore sc. 
disc. C07X - CHIMICA FARMACEUTICA  
Università degli Studi di Siena - Facoltà di Farmacia 
AA.2000/2001 / Modulo - Contratto - ai sensi dell'articolo 1 comma 1 lett. a) Regolamento 
di Ateneo per la Disciplina dei Professori a Contratto di cui al D.M. 21.5.1998 n° 242 (15 
ore) 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 

1995–1995 Dottorato di Ricerca SCIENZE FARMACEUTICHE  
Università degli Studi di Siena 

 
 

1991–1991 Master Universitario II° livello ENOLOGIA  
Università Cattolica del Sacro Cuore - sede di Piacenza 

 
 

1990–1990 Diploma di Laurea (Vecchio Ordinamento) FARMACIA 
 110/110 con lode 

 
31/08/2022 Corso di Formazione “Unisi-Collabora” erogato 

dall’Università degli Studi di Siena – (Test finale 
SUPERATO) (6 ore)  

 

30/05/2022 Corso di Formazione “Corso sulla gestione dei conflitti” 
erogato da Lezione ONLINE – (Test finale SUPERATO) (5 
ore)  

 

24/05/2022 Corso di Formazione “Le parole contano” erogato dal Tavolo 
del Linguaggio di Genere dell’Università degli Studi di Siena 
e coordinato dalla Prof.ssa A. Viviani (Frequentato) (4 ore)  

 

2021  Corso di Formazione “5069 – SCO- W Lavorare in gruppo” 
(Macroarea  Gestione aziendale - Area Tematica Problem 
solving e Lavoro di Gruppo) erogato da piattaforma TRIO 
Regione Toscana (Test finale SUPERATO) (6.20 ore) 

  

2021 Corso di Formazione “5258 – SCO- W Sudi di genere e pari 
opportunità” (Macroarea Orientamento e self-emprowerment 
Area Tematica Pari opportunità) erogato da piattaforma 
TRIO Regione Toscana (Test finale SUPERATO) (2.30 ore)  



 

2021 Corsi di Formazione “5318-5319-5320-5321-5322-5323-5324 
– SCO- W ECDL BASE Spreadsheets” (Macroarea ICDL-
ECDL Area Tematica ECDL BASE) erogato da piattaforma 
TRIO Regione Toscana (Test finali SUPERATI) (15.50 ore) 

  
 

24/09/2018–25/09/2018 Scuola Nazionale sui Rifiuti – Taranto (Frequentato) (14 ore)  
Società Chimica Italiana 
 

 

15/09/2018–15/09/2018 Corso di Formazione ”La gestione dei Rifiuti Sanitari” – 
Firenze (Frequentato) (4 ore)  
Camera di Commercio di Firenze 
 
 

13/04/2018–13/04/2018 Seminario ”End of Waste doing more with less!” – Firenze 
(Frequentato) (4 ore)  
Camera di Commercio di Firenze 
 
 

5/09/2017–07/09/2017 Corso di Formazione ”Preparazione all’esame di 
conseguimento del certificato di Consulente ADR” – Cascina 
(PI) (Frequentato) (18 ore)  
Flashpoint S.r.l. 

 
 

11/04/2017–11/04/2017 Seminario ”Trasporto di rifiuti e ADR: cosa chi come” –e 
(Frequentato) (4 ore)  
Camera di Commercio di Firenze 

 
 

08/10/2015–08/10/2015 Corso di Formazione "Difendersi dal terremoto" - Area Igiene 
e sicurezza ambiente di lavoro (Frequentato) (1 ora)  
Università Degli Studi Di Siena 

 
 

16/03/2015–16/03/2015 Corso di Aggiornamento Primo soccorso - Area Igiene e 
sicurezza ambiente di lavoro (Frequentato con superamento 
esame finale) (4 ore)  
Università Degli Studi Di Siena 

 
 

24/02/2014–14/06/2015 Corso di Formazione Aspetti educativi e didattici dei musei scientifici  
- Area Divulgazione delle scienze mediche; Osservatorio 
astronomico e didattica della fisica; Scienza nella scuola e nel 
museo; Servizi educativi dei musei e necessità della scuola; 
Servizi educativi del SIMUS, Musei e collezioni del SIMUS; 
Didattica e divulgazione della fisica; Servizi educativi dei 
musei scientifici e le indicazioni dell'ANMS; Educazione e 
mediazione; Progetto ecomuseale; Ecomusei e educazione 
alla sostenibilità ambientale; Metodologia e didattica della 
scienza; Giocare con le scienze; Progettazione di percorsi 
educativi. Frequentato (corso di sola frequenza) ( 51 ore ) 

 
03/07/2013–03/07/2013 Corso di Informazione e Formazione per l'accesso alla 

struttura fuori dall'orario di fruibilità - Area Igiene e sicurezza 
ambiente di lavoro (Frequentato) ( 3 ore )  
Università Degli Studi Di Siena 

 
 



14/05/2013–15/05/2013 Corso di Formazione Per i lavoratori esposti ad agenti 
cancerogeni e mutageni - Area Igiene e sicurezza ambiente di 
lavoro (Frequentato con superamento esame finale) ( 12 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

06/03/2013–30/05/2013 Corso di Formazione Corso di Formazione Lezioni d'Europa - 
L'Unione Europea. Istituzioni, sostenibilità ed 
europrogettazione. - Area Internazionale (Frequentato con 
superamento esame finale) (43 ore) 

 Universita' Degli Studi Di Siena 
 

11/06/2012–18/06/2012 Corso di Formazione Primo soccorso - Area Igiene e 
sicurezza ambiente di lavoro (Frequentato con superamento 
esame finale) ( 12 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 
 



 
23/02/2011–28/02/2011 Corso di Formazione per addetti alla prevenzione incendi, lotta 

antincendio e gestione delle emergenze - rischio elevato (C) - 
Area Igiene e sicurezza ambiente di lavoro (Frequentato con 
superamento esame finale) (16 ore)  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

09/11/2010–09/11/2010 Corso di Formazione La gestione della farmacia - Area 

Tecnica scientifica (Frequentato con superamento esame 

finale) ( 5 ore )  
Rtc Ricerche E Tecnologie Cosmetologiche- Milano 

 
 

05/11/2010–03/03/2011 Corso di Formazione Le pari opportunità nell'anno europeo 
della lotta alla povertà e all'esclusione sociale - Area (altro) 
(Frequentato con superamento esame finale) ( 54 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

22/10/2010–23/10/2010 Corso di Formazione Gnunisi day linux day - Area 
Informatico-telematica (Frequentato)  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

15/07/2010–15/07/2010 Corso di Formazione Da office a openoffice - Area 
Informatico-telematica (Frequentato) ( 4 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

15/12/2009–15/12/2009 Corso di Formazione Decreto Legislativo Brunetta - Area (altro)  
(Esito mancante) ( 5 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

11/11/2009–11/11/2009 Corso di Formazione Uso e manutenzione dello strumento 
cem liberty - Area (non specificata) (Frequentato) ( 9 ore )  

 Universita' Degli Studi Di Siena 
 

07/04/2009–10/04/2009 Corso di Formazione Lcms:teoria, pratica e trattamento dei 
dati - Area (non specificata) (Frequentato)  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

16/10/2007–02/12/2008 Corso di Formazione Ecdl - patente europea (Valutaz. Nucleo: 
22) - Area Informatico-telematica (Frequentato con superamento 
esame finale) ( 78 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

26/03/2007–30/03/2007 Corso di Formazione Avance nmr avanzato - Area 
Medica e biologica (Frequentato) ( 36 ore )  
Bruker Biospin S.R.L. 

 
 

26/02/2007–01/03/2007 Corso di Formazione Avance nmr stato solido - Area 
Medica e biologica (Frequentato) ( 32 ore )  
Bruker Biospin S.R.L. 

 
 

01/02/2007–02/02/2007 Corso di Formazione Workshop sul polimorfismo dei farmaci - Area 
Medica e biologica (Frequentato) ( 12 ore )  
Polycrystalline Bologna 



 
 

31/01/2007–06/06/2007 Corso di Formazione Inglese (Valutaz. Nucleo: 29) - Area 
Lingue straniere corso base (Frequentato con superamento 
esame finale) ( 32 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

06/11/2006–09/11/2006 Corso di Formazione Nmr avance base - Area Medica e 
biologica (Frequentato) ( 32 ore )  
Bruker Biospin S.R.L. 

 
 

07/02/2006–06/06/2006 Corso di Formazione Inglese (Valutaz. Nucleo: 28) - Area 
Lingue straniere corso base (Frequentato con superamento 
esame finale) ( 64 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

27/09/2005–15/11/2005 Corso di Formazione Lavoro di gruppo (Valutaz. Nucleo: 24) - 
Area (non specificata) (Frequentato con superamento esame 
finale) ( 24 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

05/09/2005–09/09/2005 Corso di Aggiornamento Risonanza magnetica nucleare 1d& 2d 
per sostanze in soluzione superando la verifica prevista 
(Valutaz. Nucleo: 19) - Area (non specificata) (Frequentato con 
superamento esame finale) ( 41 ore )  

 Spinlab S.R.L 
 

01/02/2005–15/03/2005 Corso di Formazione Statistica bio-medica (Valutaz. Nucleo: 
25) - Area (non specificata) (Frequentato con superamento 
esame finale) ( 32 ore )  
Universita' Degli Studi Di Siena 

 
 

09/11/2004–12/11/2004 Corso di Formazione Avance - 1 (Valutaz. Nucleo: 20) - Area 
(non specificata) (Frequentato) ( 30 ore )  
Bruker Biospin S.R.L. 

 
 

01/09/2003–05/09/2003 Corso di Formazione Scuola nazionale di risonanza magnetica 
nucleare (Valutaz. Nucleo: 26) - Area (non specificata) 
(Frequentato con superamento esame finale) ( 41 ore )  
Associazioni/Fondazioni/Circoli/Comitati 

 
 

1996–1996 Abilitazione alla professione. Farmacista (conseguita 
nella ii sessione 1990)  

Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 
 
 

2007–2007 Ecdl base. Ecdl base  
Aica - Associazione Italiana Per L'Informatica Ed Il Calcolo Automatico - Milano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMPETENZE PERSONALI  

 

 

Altre lingue COMPRENSIONE   PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 
 

 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 
 

 

  
 

Francese B1 B1 B1 B1 B1 
 

       

Inglese A2 A2 A2 A2 A2 
   

 Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato  
 

 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue   
 

Competenze comunicative Abilità a instaurare rapidamente rapporti sereni e costruttivi, capacità di relazionarsi e di lavorare in 
 

 

gruppo.  
Abilità acquisite in seminari e corsi di formazione, contesto lavorativo, vita 
associativa.  

 

Competenze organizzative e Abilità nell'organizzare e gestire laboratori di ricerca e didattici.  
 

gestionali Capacità di coordinare gruppi di lavoro e gestirne le attività. 
Abilità acquisite in seminari, corsi di formazione, contesto lavorativo. 

 
 

  
 

Competenze professionali Capacità di utilizzare apparecchiature complesse (NMR, IR, LCMS, UV)  
 

 
Abilità acquisite in seminari, corsi di formazione, contesto lavorativo. 
  

 

Competenza digitale ECDL  
 

 Utilizzo/navigazione della rete Internet  
 

 
Abilità acquisite in formazione, contesto lavorativo. 
  

 

Altre competenze Attitudine alla collaborazione e al lavoro di gruppo  
 

 

Capacità organizzativa e ottimizzazione delle procedure 
Patente di guida B 
 
 
 
 
  

 



   
  

 

           
          
 
 
 

 
                              Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR N. 445/2000 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  VELATTA LAURA 
Indirizzo  48/M, VIA A. GRANDI, 50066, S. DONATO IN FRONZANO - REGGELLO 
Telefono   

Telefono cellulare  338-8364108 
Fax   

E-mail  laura.velatta@unifi.it 
 
 

Data di nascita  21/04/1959 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
NELL’UNIVERSITÀ 

  
  Dal 2022 

Tecnico U.P. Servizi Patrimoniali 
2016 
Tecnico U.P. Patrimonio immobiliare dell’Università degli Studi di Firenze completamento Dbase 
degli immobili dell’Università 
2013 - 2015 
Tecnico per DTP Ufficio Progettazione comunicazione dell’Università degli Studi di Firenze 
2010 - 2012 
Referente Sito web 
DBase tesi di laurea docenti afferenti all’ex Dipartimento di Architettura DSP relative agli anni 
accademici compresi fra il 1998 e il 2010 da cui si possono estrarre e stampare schede 
utilizzando 5 campi di ricerca- relatore, anno, genere, tema, sezione di appartenenza del 
relatore 
2010 Inserimento albo esperti interni per la formazione D.D. 587 prot. 36332  
2008 Membro Commissione di tesi, presidente M.T. Bartoli 
2000 
Cura il coordinamento e la successiva progettazione e realizzazione grafica per il settore della 
Didattica del sito Web del Dipartimento di Progettazione dell’Architettura 
2001  
Dopo aver partecipato al progetto per la creazione di un Centro di Documentazione del 
Dipartimento di Progettazione dell’Architettura ne cura la gestione per i settori di didattica e di 
ricerca. 
A.A. 2001-2002 A.A. 2012-2013 
Nominata cultore della materia per il corso di Disegno dell’architettura del prof. Giovanni Pratesi 
Facoltà di Architettura di Firenze 

   
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE  

  
  1986-87  

Effettua il rilievo del Castello Brancaleoni di Piobbico (Ps) su incarico della Soprintendenza ai 
Beni Architettonici e Ambientali di Ancona (in collaborazione) 
1985-87  
Partecipa alla convenzione per la ricerca “identificazione degli esercizi commerciali avente 

C U R R I C U L U M  
P R O F E S S I O N A L E  E  D I  

S T U D I  
 

 



   
  

 

caratteristiche ambientali di particolare valore per la città di Firenze” responsabili proff. Marco 
Bini e Marco Jaff, come operatore esterno 
1984-85  
Partecipa alla convenzione per uno studio di fattibilità del “Museo Nazionale di Storia Naturale” 
nell’area di resulta “ex Macelli” in via Circondaria, responsabile proff. Giuliano Maggiora e Loris 
Macci con operazioni di rilievo e restituzione come operatore esterno 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

  2021 
Corso Storytelling Università degli Studi di Firenze 
2021 
Corso Comunicazione online start-up e spin-off: i tool necessari. Digital marketing per spin-off 
Università degli Studi di Firenze 
2021 
Corso l’Attuazione dei POLA e del lavoro agile: strumenti operativi per il change management 
Università degli Studi di Firenze 
2021 
Corso presentazione del portale delle presenze Jobtime Università degli Studi di Firenze 
2021 
Corso il regime del personale in smart working Università degli Studi di Firenze 
2021 
Corso GSuite for Education – sviluppa le tue competenze digitali 2021 Università degli Studi di 
Firenze 
2020 
Corso Protezione dati e privacy alla luce del GDPR 
2020 
Master II livello in: BIM per la gestione di processi progettuali collaborativi in edifici nuovi ed 
esistenti presso Università degli Studi di Firenze 
2014 
Master I livello in: Le nuove competenze digitali: Open Education, Social e Mobile Learning 
presso Università degli Studi di Firenze 
2014 
Corso Comunicare UNIFI attraverso i Social Network 
2014 
Corso L’identità visiva dell’Università degli Studi di Firenze 
2013 
Corso Verso un nuovo sito web per l’Ateneo fiorentino 1° modulo 
Corso Verso un nuovo sito web per l’Ateneo fiorentino 2° modulo Immagine coordinata 
dell’Ateneo 
Corso Verso un nuovo sito web per l’Ateneo fiorentino 3° modulo La lingua istituzionale: dai 
documenti amministrativi al sito web 
2010 
Corso Identità del ruolo dei dipendenti nella pubblica amministrazione che cambia organizzato 
dall’Università degli Studi di Firenze 
A.A. 2009-2010 
Partecipazione al 1 corso di perfezionamento post laurea in Geomatica per la Conservazione dei 
Beni Culturali – Fotogrammetria Digitale, Scansione 3D, Termografia, presso Dipartimento di 
Costruzioni e Restauro dell’Università degli Studi di Firenze, prof. Grazia Tucci, superando le 
prove didattiche previste (10CFU) 
2010 
Partecipazione al corso Editor per il web: Dreamweaver, organizzato da Csiaf, Università degli 
Studi di Firenze, con superamento del test di valutazione finale 
2006-2008 
Dottorato di ricerca presso il Dipartimento di Progettazione dell’Architettura di Firenze, in Rilievo 
e Rappresentazione dell’Architettura e dell’Ambiente, XX ciclo settore disciplinare ICAR 17 
Dottore di ricerca conseguito  il 9 maggio 2008 
titolo della tesi di dottorato: Ambiguità retorica del disegno in architettura 
tutor prof. M. Bini, co-tutor prof. G. Maggiora 
2001 
Abilitazione alla professione di architetto 
Firenze, aprile 2001 
1999 
Laurea in Architettura vecchio ordinamento presso la Facoltà di Architettura di Firenze 



   
  

 

conseguita il 05.07.1999 con votazione 110/110 e Lode 
titolo della tesi: Il “recinto” immaginario 
relatore prof. L. Macci, correlatore prof. F. Rossi Prodi 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera 

 

  
 

  2002 
Manifesto Facoltà di Architettura di Firenze mostra Biennale di Venezia 
2002 
Realizzazione allestimento stand del Dipartimento di Progettazione dell’Architettura mostra 
Biennale di Venezia “Next” 
2000 
Progetto e realizzazione Guida ai Laboratori di Sintesi finale A.A. 2000-2001 
1997/98/99 
“Firenze architettura”, rivista semestrale del Dipartimento di Progettazione dell’Architettura, 
realizzazione DTP 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci sul posto di 
lavoro. 

 1995-2010  
Addestramento e coordinamento all’utilizzo di apparecchiature e software del Laboratorio di 
Computer- Grafica del Dipartimento di Progettazione dell’Architettura degli studenti ex Art. 13 
Legge 390 del 02.12.1991 (150 ore) 
Dal 17 ottobre 2011 al 31 dicembre 2011 
Nomina come coordinatore in relazione al trasferimento del Dipartimento di Architettura DSP 
dalla sede di Viale Gramsci alla sede di via S. Niccolò, con attivazione delle competenze di 
coordinare e organizzare la fase logistica, nonché dello studio di fattibilità per un’idonea 
organizzazione e distribuzione degli spazi di lavoro 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 La scrivente ha svolto la sua attività all’interno della struttura universitaria come operatore 
tecnico del Laboratorio di Computer-Grafica (ad alta specializzazione) del Dipartimento di 
Progettazione dell’Architettura, Ufficio Progettazione comunicazione dell’Ateneo e U.P. 
Patrimonio immobiliare dell’università utilizzando i seguenti software:  
Pacchetto Office della Microsoft, per i sistemi operativi Windows e MacOs (Apple) 
Pacchetto Open Office 
Adobe Photoshop (partecipazione Corso dello Csiaf CS4) per entrambi i sistemi operativi 
Adobe Acrobat Professional sistema operativo Windows  
Adobe Dreamweaver CS4 
Adobe In Design sistema operativo Windows 
Adobe Illustrator sistema operativo MacOs 
Adobe PageMaker  sistema operativo Windows e MacOs 
Suite grafica CorelDRAW X3 sistema operativo Windows (CorelDraw, Corel Photo-paint) 
FileMaker Pro dalla versione 5 (utilizzato per il DBase delle tesi di laurea) 
CAD: Autocad, Archicad per sistema operativo Windows  
Modellatori solidi: Rhinoceros 4.0 
Cyclone, relativamente all’elaborazione nuvola di punti scanner 3D 
Archis relativamente al foto raddrizzamento 
Piattaforma di INFOCAD 
 

 
 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

  

 



   
  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Pubblicazioni 
2021 Giada Chiarini – Laura Velatta, BIM: metaprogettoKottabos, ed. Independently Published 
2013 La scuola di Firenze (pagg. 7-21), Percezione visiva (pagg. 27-36), Ambiguità retorica del 
disegno dell’architettura (pagg. 65-72) in G. Pratesi, Dal vero al verosimile esperienze didattiche 
del corso di Disegno, ed. Betti Editrice, 2013 
2012 Pubblicazione Atti del Convegno internazionale Domes in the world, come relatori Simona 
Arenga- Laura Velatta, The Chapel in the Park at Pratolino: Survey of the Dome and the Prince's 
Dreamscape Complex, Nardini Editore, Firenze 2012 
2009 Pubblicazione Atti del Convegno Riqualificazione del territorio fonti di energia rinnovabile 
regimi fiscali società ad azionariato diffuso sistema Peccioli, con il contributo Elemento naturale 
e artificio del costruito, Firenze 2009, pagg. 93-98 
2008 Pubblicazione Atti del Convegno internazionale La geometria tra didattica e ricerca, come 
relatori Giovanni Pratesi- Laura Velatta, Il ruolo dell’artefatto cognitivo nella rappresentazione di 
architettura, ed. Area, Firenze 2008, pagg. 125-129 
2008 Abstract Giovanni Pratesi- Laura Velatta, Il ruolo dell’artefatto cognitivo nella 
rappresentazione di architettura, Convegno internazionale La geometria tra didattica e ricerca, 
ed. Area, Firenze 2008, pag. 105 
2007 Pubblicazione Atti del Convegno eArcom 2007, Università Politecnica delle Marche, con il 
contributo Disegno architettonico come forma retorica, ed. Alinea, Firenze, 2007, pagg. 610-613 
2006 Abstract La rhetorique de la representation de l’espace, FORUM UNESCO - UNIVERSITY 
AND Heritage, University Press, Firenze 2006, pag. 358 
2005 AA.VV., Il test di informatica, pubblicazione elettronica, parte relativa al programma Word. 
 

 
 
Firenze li, 25 ottobre 2022  
          Firmato 
          Laura Velatta 


	Luca Bardi - Curriculum Vitae
	aggiornato al 03.01.2022
	Esperienza Lavorativa
	Attualmente:
	Dal 01.01.2022 Dirigente Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale dell’Università.presso Università degli studi di Firenze a seguito di procedura di mobilità
	Incarichi speciali esterni: Componente del Nucleo di Valutazione dell’Istituto universitario a ordinamento speciale IMT di Lucca (dal 17.12.2019 -…….. )
	Posizioni precedenti
	Dal 01.01.2020: Dirigente Area Gestione Infrastrutture e Servizi/Supplies and Facility Management del Politecnico di Milano.
	Dal 01.01.2013 al 31.12.2019: Direttore Generale della Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa, a seguito di selezione pubblica (primo contratto: 01.01.2013-31.12.2016; successivo contratto per il periodo 01.01.2017-31.12.2019).
	Dal 4.11.2010 al 31.12.2012 Direttore Amministrativo (dal 05.03.2012 Segretario Generale) della SISSA (Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste), a seguito di selezione pubblica.
	Dal 22.12.2006 Dirigente a tempo indeterminato di II fascia a seguito di concorso pubblico per l’Area Biblioteche.
	Dal 01.10.2003 al 22.12.2006 Dirigente a tempo determinato presso il Politecnico di Milano.
	Dal 1.05.2001 al 30.09.2003: Direttore del Centro di Ateneo per le Biblioteche, Università di Padova (contratto di dirigente a tempo determinato, a seguito di selezione pubblica).
	Precedentemente: dal 1997 al 2001 Università di Firenze (funzionario di biblioteca); dal 1990 al 1997 presso Università di Padova (aiuto bibliotecario e funzionario di biblioteca).
	Istruzione e Formazione
	Ulteriori informazioni

		2022-12-05T11:00:55+0100
	Benedetti Massimo




